Kính thưa quý độc giả

Văn Hóa Phật Giáo số này gửi đến tay quý độc giả dài hạn, các vị cộng tác viên,
các ân nhân và thân hữu kèm với cuốn lịch VHPG năm Bính Thân 2016, món quà
đơn sơ nhưng gói trọn tình cảm và sự trân quý của chúng tôi đối với quý vị. Chúng
tôi mong rằng trong tương lai, món quà nhỏ nhoi của chúng tôi sẽ được gửi đến
toàn thể quý độc giả.

Chỉ còn 15 ngày nữa là hết năm 2015, VHPG bước sang tuổi 12. Những ngày
cuối năm cũng là những ngày chuẩn bị bài vở cho số Xuân Bính Thân 2016; đó là
chưa kể việc giải quyết những công việc tồn đọng, việc kết toán, việc lập kế hoạch
cho năm 2016, và nhất là những lo toan tài chính cho năm mới!

Về bài vở cho số Xuân, chúng tôi mong
các tác giả gửi bài từ nay cho đến 12-1-

2016 là hạn cuối. Nội dung các bài báo
không chỉ chuyên về Xuân mà vẫn có nhiều

Trải qua
thời gian và binh lửa, ngôi chùa hầu như đã bị hủy hoại
hoàn toàn, chỉ còn dấu tích; tuy vậy, những dữ liệu về
việc kế thế truyền đăng ở ngôi chùa này đã được lần
ngược lên đến cuối thế kỷ thứ XIX, ghi nhận người trụ
trì lúc bấy giờ là Tỳ-kheo-ni Thích Đàm Uyên, thị tịch
vào năm Mậu Tuất 1898. Cuối thế kỷ XX, Phật tử xã Liên
Ninh cung thỉnh Đại lão Hòa thượng Đệ nhất Pháp
chủ Thích Đức Nhuận (1897-1993) về trụ trì chùa Yên
Phú và ngài đã nhận lời; nhưng do tuổi cao sức yếu
lại vì Phật sự đa đoan, ngài ủy quyền cho trưởng tử là
Thượng tọa Thích Thọ Lạc về thay.

Hai bộ này cùng bộ
của Ngô Sĩ Liên là ba bộ sử biên niên lớn của nước ta
còn lại đến ngày nay, hai bộ của Lê Văn Hưu và Phan
Phu Tiên hiện không còn.

Ngô Thì Sĩ sinh năm 1726, hiệu là Ngọ Phong cư sĩ,
người làng Tả Thanh Oai, huyện Thanh Oai, trấn Sơn
Nam; đỗ Hoàng giáp khoa thi năm Bính Tuất (1766)
niên hiệu Cảnh Hưng đời vua Lê Hiển Tông; làm quan
đến chức Thiêm Đô ngự sử, Đốc trấn Lạng Sơn kiêm
Quốc sử hiệu chính; mất năm 1780, để lại cho đời nhiều
tác phẩm văn thơ và công trình biên khảo có giá trị.
Ông viết ĐVSKTB khi còn làm quan đương triều nhưng
chưa được khắc in, phổ biến.

Thông báo về giai phẩm

Xuân Bính Thân - 2016
Giai phẩm Xuân Bính Thân - 2016 của Tạp chí Văn Hóa Phật Giáo dự kiến phát hành trước ngày 25/1/2016 (nhằm

ngày 16 tháng Chạp năm Ất Mùi). Với nội dung phong phú, hình ảnh đẹp, trình bày trang nhã và là món quà mang đậm
nét văn hóa để tặng cho đồng đạo, bạn hữu, người thân nhân dịp xuân về.